2 infirme V -um ed. 3 horum unum om. V. 8 fuerat ut funderetur V erat ut incassum f. ed. (funderet ed. post.).
 9 dixerat ed. 12 e om. ed. 22 iam — medios om. ed. |
 et — 23 terribilis deest in V, sed explicatur, hoc infra post medios (28) add. ed. 28 invadit ed.

- mica multitudine et inter tot ac talis terrori omnibus fuit.
 quanta laus est non timere omnis et ab omnibus metui!
*saevam nullo discrimine caedem suscitatur irarumque omnis
 effundit habenas:* supra dixit quod solum Turnum ad necem
 5 quaereret, caederet nullum: nunc, ait, quoniam illud non
 provenit, aliquando tamen commotus passim atque confuse
 sternerbat quoscumque repperisset nullum eligens ad mortem
 nullumque praesternens, tantum consenserat iracundiae suae,
 ut nullis iam retineri nexibus posset.
- 10 *Quis mihi nunc tot acerba deus, tot carmine caedes* 500.
*diversas obitumque ducum, quos aequore toto inque vicem
 nunc Turnus agit nunc Troius heros, expedit?* deus, in-
 quit, nunc est necessarius, sed quis sit iste invenire non
 possum, quo iuvante valeam complecti quantos duces Turnus,
 15 quantos Aeneas occidit. *tanton placuit concurrere motu,
 Iuppiter, aeterna gentis in pace futuras!* necessaria excla-
 matio poetae admirantis deorum iniquitatem qui patie-
 bantur in alternam perniciem gentis tendere in aeternam
 venturas perpetuamque concordiam. *Aeneas Rutulum Suc-* 505
 20 *ronem (ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros) haut
 multa morantem excipit in latus et qua fata celerrima crudum
 transadigit costas et cratis pectoris ensem:* interpositum est
 ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros: cum prope-
 rarent, inquit, in hostium caedem Troiani, ibi constiterunt
 25 ubi Aeneas Rutulum Sucronem occidit; nam non multa
 mora interposita excepit eum in latus et qua parte cor-
 poris peti expeditius potuit ipsa eum percussit; nam per
 latus et costas trajecto ense eum prostravit. interpositum
 diximus ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros, quo
 30 facto divisum constat unum sensum, nos isto subtracto in-

2 timeri V timere ed. | omnis om. ed. 5 quaereret ce-
 deret V ac interpos. ed. 7 nullum V antea n. edF. 8 prae-
 sternens V prosternens ed. 10 tot carmine V quis c. ed. et
 Verg. libri interpretatio dubium relinquit. 12 expedit V
 expediat ed. et Verg. libri. 21 excepit infra 612, 2 excipit V
 exigit ed. 24 constituerunt V corr. ed. 26 et qua parte V
 ex qua vero p. ed. 27 expeditius posuit V corr. ed.

tegremus quod interposita diviserunt: Aeneas Butulum Sucronem haut multa morantem excipit in latus et qua fata celerrima crudum transadigit costas et cratis pectoris ense. hic iungendum est ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros et erit compositio directa verborum. *Turnus equo* 5
 510 *deiectum Amycum fratremque Dioren congressus pedes hunc venientem cuspide longa, hunc mucrone ferit curruque abscisa duorum suspendit capita et rorantia sanguine portat:* multa hic semel dicta sunt, sed non semel accipienda; quippe Turnus equo deiecit Amycum, equo deiecit et fratrem 10 eius Dioren; nam cum addit fratremque Dioren et non significat utrum pedes an eques fuerit, etiam Dioren ostendit vectum fuisse. ergo equo et deiectum bis accipere debemus, deiectum equo Amycum, deiectum Dioren equo. ferit etiam bis intellegendum, ut sit illum ferit longa cuspide, 15 illum ferit mucrone. ostentationis autem fuit et incutiendi terroris quod caesorum capita adhuc emittentia sanguinem secum Turnus vehebat in curru. *ille Talon Tanainque neci fortemque Cethegum, tris uno congressu, et maestum mittit*
 515 *Oniten nomine Chionium matrisque genus Peridiae:* ille inquit et incertum putatur reliquisse utrum de Aenea dictum videatur an de Turno, sed non est vitium poetae; nam ex Cethegi nomine, quem constabat fuisse Troianum quemque aliis nexuit, ostendit non Aenean se dixisse, sed ipsum Turnum. tris igitur uno congressu, in quibus Cethegus 25 fuit, adsistente virtute deiecit, Oniten vero, hoc est Onitis et Peridiae filium, qui Chionio nomine diceretur, separatim stravit. maestum dixit, quia incurrerat hostis manus, quas non potuit evasisse. quod ait mittit, non ad Oniten solum, sed ad omnes pertinet. *hic fratres Lycia missos, Lycii et* 30 *Menoetes ex partibus Aeneae fuerant, et Apollinis agris:*